
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 141 del 30/03/2021 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economico-Finanziario 

 
 

Oggetto:   VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 PER 
APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO, ANNUALITA' 2021,  AI SENSI 
DELL'ART. 175, C. 5-QUATER, LETT.C) E VARIAZIONE PEG. LETT. A)  
DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.   

 
 

Il Direttore 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/9/2019 di affidamento 
dell’incarico di responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore III  “Programmazione 
Finanziaria e Controllo Partecipate” al sottoscritto Direttore  Dott. Claudio Temperanza; 

 
visto l’art. 175,  comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce la 

competenza del Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni di bilancio 
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di 
competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;  

 
 

richiamato l’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare: 

 il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 
precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o 
derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 
dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di 
tali risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione 
o con provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata 
del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del 
dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire 
la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 
determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 3- quinquies”; 

 il comma 3-quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate 
del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta 
verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di 
un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e approva l’aggiornamento 
dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’articolo 11, comma 3, lettera a) del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del 
risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di 
previsione l’ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 
adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 

 
vista la Delibera di Giunta Comunale nr. 13 del 29/1/2021 con la quale: 



-2- 

 
- si è aggiornato, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quater, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

prospetto inerente il risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 
2020 approvato in occasione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

- si dava mandato al sottoscritto Dirigente del Settore III “Programmazione finanziaria e 
controllo Partecipate” di procedere alla conseguente variazione di bilancio di 
applicazione dell’avanzo vincolato presunto, secondo quanto previsto dall’art.187, 
comma 3-quinquies; 

- che si è rispettato quanto previsto dall’art.187 comma 3-quater in quanto nel bilancio di 
previsione 2021/2023 non è prevista l’applicazione di quote del risultato di 
amministrazione; 
 
visto l’art.239, comma 1, lett. b), punto 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale 

stabilisce l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di 
previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle del responsabile 
finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle 
norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, 
in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 
l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;  
 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale nr. 43 del 23/03/2021 di approvazione 

dello schema di Avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno 
delle attività economiche maggiormente colpite dallo stato di emergenza sanitaria causata da 
Covid19,  per una spesa complessiva € 120.000,00,  e  si dava mandato al Direttore 
responsabile del Settore III di predisporre la necessaria copertura finanziaria attivando le risorse 
disponibili dall’applicazione dell’avanzo vincolato presunto derivante dal contributo dello Stato 
per l’emergenza Covid 19;  

 
vista la richiesta del Direttore del Settore I, Giuseppina Mazzarella, agli atti prot. 9979 

del 18/3/2021, relativa all’adeguamento della quota associativa richiesta da CERFOM per il 
2021, che è di una  cifra superiore per € 3.450,00 a quella ordinaria a causa delle difficoltà 
collegate all'emergenza Covid 19, trovando la copertura finanziaria mediante dall’applicazione 
dell’avanzo vincolato presunto derivante dal contributo dello Stato per l’emergenza Covid 19;  

 
vista altresì la lettera  del Dirigente del Settore II del Comune di Sassuolo, Arch. Andrea 

Illari, agli atti con prot. 9120 del 11/03//2020, relativa alla richiesta delle risorse mancanti di 
bilancio pari a € 70.322,00 necessarie per affidamento di incarico di progettazione definitiva del 
Ponte Veggia, spesa in parte già finanziata con contributo Regionale per  € 81.678,00, trovando 
la copertura finanziaria mediante dall’applicazione dell’avanzo vincolato presunto; 
 

viste le variazioni al bilancio di previsione in termini di competenza e di cassa, annualità 
2021, per applicazione di parte risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, 
aggiornato entro il 31 gennaio la Giunta, con la delibera di Giunta Comunale sopra citata,  che 
fa parte integrante e sostanziale della presente determina (Allegato n. 1); 

 
 

richiamato inoltre  l’art 175 comma 5-quater lett. a) del TUEL e l’art. 28 del 
Regolamento di Contabilità, approvato con D.C.C. n.  63/2017, che attribuiscono al Dirigente, 
con propria determina dirigenziale, la facoltà di variare i capitoli di bilancio, per ciascuno degli 
esercizi di bilancio approvato, sia in termini di competenza, sia in termini di cassa, purchè le 
variazioni siano compensative del piano esecutivo di gestione, fra i capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato, all’interno della stessa missione e programma, escluse le variazioni 
dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 
investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

 
Vista la necessità di stornare, per una corretta imputazione contabile, lo stanziamento di 

Bilancio dell’annualità 2021, in parte spesa,  dalla voce di bilancio  1111.03.33 per l’importo di € 
6.749,33 alla voce 1111.03.43 nell’ambito della stessa Missione 1, Programma  11  e 
Macroaggregato  3 - “Acquisto di beni e servizi”  e quindi di procedere alla variazione peg 
compensativa di Bilancio dell’ annualità 2021; 



-3- 

 

Richiamate rispettivamente: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del  21/12/2020, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52  del  21/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023, con i relativi allegati e s.m.i.; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.  257 del 23/12/2020 con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle performances (P.E.G. e P.D.P) 

2021-2023 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi  le dotazioni necessarie al 

raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
dato atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33/2013 recante il 

riordino della disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore  esprime il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
considerato che  il presente provvedimento, comportante  variazione al bilancio di 

previsione 2021_2023, annualità 2021, il sottoscritto Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” esprime parere favorevole di regolarità 
contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 
1, secondo periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo;  

 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 

 
1. di applicare in questa sede di parte risultato di amministrazione vincolato presunto per € 

193.772,00, annualità 2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 175,  comma 5-quater, 
lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., su richiesta dei Dirigenti e per le motivazioni 
espresse in premessa;   

 
 

2. di approvare le variazioni al bilancio di previsione in termini di competenza e cassa , 
annualità 2021, ai sensi dell’art 175, comma 5-quater, lettere a) e c), parte integrante 
e sostanziale della presente determina (Allegato n. 1); 

 
3. di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di 

competenza, tramite il prospetto (Allegato 8/1) di cui all’art. 10, c. 4 D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i,  Allegato 2);  

 
4. di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da 

effettuare in sede di rendiconto 2021 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), T.U.E.L.; 
 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b, punto 2, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. non necessita il parere dell’Organo di Revisione Contabile; 

 
6. di pubblicare nel sito istituzionale del Comune di Sassuolo “Sezione trasparenza” il 

presente atto. 
 

 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 



-4- 

 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 



 
 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 141 del 30/03/2021 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 PER APPLICAZIONE 
QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO, 
ANNUALITA' 2021,  AI SENSI DELL'ART. 175, C. 5-QUATER, LETT.C) E 
VARIAZIONE PEG. LETT. A)  DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.   

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 in merito 
al provvedimento di cui all'oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestando, contestualmente, la copertura finanziaria della spesa. 

 

IMPEGNI 
 

Tipo Es. Numero Descrizione Impegno Capitolo Cig Cup P.Fin. Fornitore\Cliente Importo 

          

 
 
 
Sassuolo, 30/03/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
 



COMUNE DI SASSUOLO 

Variazione Bilancio per applicazione Avanzo Presunto e variazione PEG 
 ai sensi dell’art. 175, C.5-quater, lettere a) e c) del Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i. 

 

Classificazione 

 
Iniziale Variazioni 

precedenti 
Anno 
comp 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa Definitivo Accertato Rimanenza 

ENTRATE ANNO: 2021 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
500.000,00 0,00 2021 70.322,00 0,00 570.322,00 0,00 570.322,00 CP Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione) 

0,00 0,00 2021 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 CP Vincoli derivanti da trasferimenti (Fondone) 
0,00 0,00 2021 3.450,00 0,00 3.450,00 0,00 3.450,00 CP Vincoli derivanti da trasferimenti (Fondone) 

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 500.000,00 0,00 193.772,00 0,00 693.772,00 0,00 693.772,00 

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 193.772,00 0,00

193.772,00SALDO COMPETENZA

500.000,00 0,00 693.772,00 0,00 693.772,00 CP 

Classificazione 

 
Iniziale Variazioni 

precedenti 
Anno 
comp 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa Definitivo Impegnato Rimanenza 

USCITE ANNO: 2021 

 

Missione 1 
Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 11 - Altri servizi generali 
TITOLO 1 

Spese correnti 
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi 

01111.03.01111033
3 

0,00 81.897,37 2021 0,00 -6.749,33 75.148,04 0,00 75.148,04 CP 
0,00 81.897,37 0,00 -6.749,33 75.148,04 CS 

PRESTAZIONI DI SERVIZI - servizi di trasloco 

01111.03.01111034
3 

0,00 0,00 2021 6.749,33 0,00 6.749,33 0,00 6.749,33 CP 
0,00 0,00 6.749,33 0,00 6.749,33 CS 

PRESTAZIONI DI SERVIZI - spese notarili 

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP 
CS 

0,00 
0,00 

81.897,37 
81.897,37 

6.749,33 
6.749,33 

-6.749,33 
-6.749,33 

81.897,37 
81.897,37 

0,00 81.897,37 

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 
CS 

0,00 
0,00 

81.897,37 
81.897,37 

6.749,33 
6.749,33 

-6.749,33 
-6.749,33 

81.897,37 
81.897,37 

0,00 81.897,37 

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP 
CS 

0,00 
0,00 

81.897,37 
81.897,37 

6.749,33 
6.749,33 

-6.749,33 
-6.749,33 

81.897,37 
81.897,37 

0,00 81.897,37 

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP 
CS 

0,00 
0,00 

81.897,37 
81.897,37 

6.749,33 
6.749,33 

-6.749,33 
-6.749,33 

81.897,37 
81.897,37 

0,00 81.897,37 

Pagina 1 di 3 



 

COMUNE DI SASSUOLO Variazione Bilancio per applicazione Avanzo Presunto  e variazione 

Missione 10 
Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali 
TITOLO 2 

Spese in conto capitale 
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi 

10052.02.00000000
1 

7.865.626,12 1.867.714,54 2021 70.322,00 0,00 9.803.662,66 2.367.714,54 7.435.948,12 CP 
9.205.746,19 760.916,89 70.322,00 0,00 10.036.985,08 CS 

Lavori di manutenzione straordinaria alla viabilità 

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP 
CS 

7.865.626,12 
9.205.746,19 

1.867.714,54 
760.916,89 

70.322,00 
70.322,00 

0,00 
0,00 

9.803.662,66 
10.036.985,08 

2.367.714,54 7.435.948,12 

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 
CS 

7.865.626,12 
9.205.746,19 

1.867.714,54 
760.916,89 

70.322,00 
70.322,00 

0,00 
0,00 

9.803.662,66 
10.036.985,08 

2.367.714,54 7.435.948,12 

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP 
CS 

7.865.626,12 
9.205.746,19 

1.867.714,54 
760.916,89 

70.322,00 
70.322,00 

0,00 
0,00 

9.803.662,66 
10.036.985,08 

2.367.714,54 7.435.948,12 

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP 
CS 

7.865.626,12 
9.205.746,19 

1.867.714,54 
760.916,89 

70.322,00 
70.322,00 

0,00 
0,00 

9.803.662,66 
10.036.985,08 

2.367.714,54 7.435.948,12 

Missione 14 
Sviluppo economico e competitività 

Programma 2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 
TITOLO 1 

Spese correnti 
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti 

14021.04.14021040
7 

0,00 0,00 2021 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 CP 
0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 CS 

TRASFERIMENTI - contributi a sostegno attività economiche per emergenza 
Covid 19 

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP 
CS 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

120.000,00 
120.000,00 

0,00 
0,00 

120.000,00 
120.000,00 

0,00 120.000,00 

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 
CS 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

120.000,00 
120.000,00 

0,00 
0,00 

120.000,00 
120.000,00 

0,00 120.000,00 

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP 
CS 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

120.000,00 
120.000,00 

0,00 
0,00 

120.000,00 
120.000,00 

0,00 120.000,00 

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP 
CS 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

120.000,00 
120.000,00 

0,00 
0,00 

120.000,00 
120.000,00 

0,00 120.000,00 

Missione 15 
Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

Programma 2 - Formazione professionale 
TITOLO 1 

Spese correnti 
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi 

15021.03.15021030
1 

1.550,00 0,00 2021 3.450,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 CP 
1.550,00 0,00 3.450,00 0,00 5.000,00 CS 

TRASFERIMENTI - quota associativa CERFORM 

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP 
CS 

1.550,00 
1.550,00 

0,00 
0,00 

3.450,00 
3.450,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Pagina 2 di 3 



 

COMUNE DI SASSUOLO Variazione Bilancio per applicazione Avanzo Presunto  e variazione 

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 
CS 

1.550,00 
1.550,00 

0,00 
0,00 

3.450,00 
3.450,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP 
CS 

1.550,00 
1.550,00 

0,00 
0,00 

3.450,00 
3.450,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Totale Capitoli Variati su Missione 15 CP 
CS 

1.550,00 
1.550,00 

0,00 
0,00 

3.450,00 
3.450,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 200.521,33 -6.749,33

193.772,00SALDO COMPETENZA

193.772,00SALDO CASSA

200.521,33 -6.749,33

7.867.176,12 1.949.611,91 10.010.560,03 2.367.714,54 7.642.845,49 CP 

CS 9.207.296,19 842.814,26 10.243.882,45

Pagina 3 di 3 


